[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛТУТИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «25» ноября  2015 года                                                                       № 52а

Об утверждении Положения

о специализированном

муниципальном  жилищном фонде

Болтутинского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области

    В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого  помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений»

   Администрация Болтутинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о специализированном муниципальном жилищном фонде Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на территории поселения и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Глинковский район » Смоленской области в сети Интернет на странице Администрации Болтутинского сельского  сельского поселения Глинковского  района Смоленской области.

Глава муниципального образования

Болтутинского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области                                   О.П. Антипова

                                                                                                             Приложение к постановлению

Администрации

от 25.11.2015г. № 52а

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ БОЛТУТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛИНКОВСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Настоящее Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде Болтутинского сельского поселения Глинковского  района Смоленской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006г. № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого  помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений» и определяет порядок формирования специализированного муниципального жилищного фонда,  (далее - специализированные жилые помещения), а также категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения.

2.Муниципальный специализированный жилищный фонд - совокупность предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых по правилам Жилищного кодекса Российской Федерации и настоящего Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области (далее – Поселение).

3.К специализированным жилым помещениям относятся:

- служебные жилые помещения;

- жилые помещения в общежитиях;

- жилые помещения маневренного фонда;

- жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан;

- жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4. Включение жилых помещений  в муниципальный специализированный жилищный фонд Поселения с отнесением таких помещений к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение их из указанного фонда осуществляется на основании Постановления Администрации Болтутинского сельского поселения Глинковского  района Смоленской области.

Использование жилых помещений в качестве специализированных жилых помещений допускается только после отнесения жилых помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда.

5. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договору социального найма,  договору найма жилого помещения, находящегося в муниципальном жилищном фонде коммерческого использования, а также, если имеется обременение на это имущество.

6. В специализированный жилищный фонд Поселения могут быть включены:

- жилые помещения, специально построенные  (реконструированные для этих целей за счет средств бюджета Поселения);

- жилые помещения (квартиры) муниципального жилищного фонда Поселения, освобождаемые в связи с расторжением договора найма жилого помещения;

- жилые помещения (квартиры),  перешедшие в собственность Поселения в установленном законодательством порядке;

- иные жилые помещения, пригодные для указанных целей.

7. Учет жилых помещений специализированного жилищного фонда ведется Администрацией Болтутинского  сельского поселения Глинковского района Смоленской области (далее - Администрация).

8. Специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным  Жилищным кодексом Российской Федерации.

9. Специализированные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в Поселении. Определение обеспеченности жилыми помещениями и оформление предоставления специализированных жилых помещений осуществляются в соответствии с порядком, установленным для жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма.

10. К категориям граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения и жилые помещения в общежитиях, относятся граждане, состоящие в трудовых отношениях с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями Поселения.

Жилые помещения в общежитиях могут предоставляться гражданам, состоящим в трудовых отношениях с государственными предприятиями, учреждениями и организациями, а в исключительных случаях - с организациями иных форм собственности и индивидуальными предпринимателями, если деятельность этих предприятий, учреждений, организаций и предпринимателей направлена на обеспечение социальной сферы, инфраструктуры, общественного порядка и безопасности Поселения.

10. Служебные жилые помещения и жилые помещения в общежитиях предоставляются на период трудовых отношений, указанных в пункте 10 настоящего Положения.

11. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются гражданам в случаях, предусмотренных статьей 95 Жилищного кодекса Российской Федерации.

12. Выселение граждан из специализированного жилищного фонда осуществляется в соответствии со статьей 103 Жилищного кодекса Российской Федерации.

13. Служебные жилые помещения могут быть исключены из специализированного жилищного фонда  и переведены в муниципальный жилищный фонд.